
  

BSI Nº 08 de 31 de agosto de 2019 
 01 a 31 de agosto de 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia 
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural. 
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA 

Telefone: (74) 3664-3500/3501. 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique 
 

 
 
O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Núcleo de Apoio a Gestão de Pessoas do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

callto:(74)%203664-3500
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique


  Presidente da República  
Jair Messias Bolsonaro 
 
Ministro da Educação 
Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Ariosto Antunes Culau 
 
 
 
 

Diretor-Geral Pró Tempore  
Themístocles Martins Alves Rodrigues 
 
Diretor Acadêmico 
Djalma Moreira Santana Filho 
 

Diretor Administrativo 
Adilton Rubem Santos Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SUMÁRIO 

 
1 – Portarias 05 a 14 

 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 052, DE 01 DE AGOSTO DE 2019.

Constituir  Comissão  de  trabalho  para  a
oferta  de  cursos  de  Formação  Inicial  e
Continuada (FIC), para o semestre 2019.2,
do IFBaiano, Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL  PRO TEMPORE  SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO –  CAMPUS  XIQUE-XIQUE,  no uso das  suas  atribuições legais,  conferidas  pela
Portaria nº 2.656/2018, de 05/10/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Constituir Comissão de trabalho para a oferta de cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC),
para o semestre 2019.2, do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano do Campus Xique-
Xique, conforme tabela a seguir:

SERVIDOR (A)  CARGO SIAPE/MATRÍCULA FUNÇÃO

Marcos Paulo Leite da Silva Coordenador de Extensão 1305544 Presidente

Roberta Machado Santos Coordenadora de Ensino 1029439 Membro

Sóstenes Souza de Olivira Professor  EBTT 3082245 Membro

Jorge Ivan Ribeiro de Souza Técnico em Agropecuária 2392911 Membro

Diego André Pereira de Lima Técnico em Agropecuária 2392654 Membro

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DJALMA MOREIRA SANTANA FILHO
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 2.656/2018, de 05/10/2018 - DOU de 08/10/2018

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 98100-0103 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 053, DE 02 DE AGOSTO DE 2019.

Retificar a Portaria nº 051 de 30 de Julho
de  2019,  referente  a  Constituição  do
Núcleo permanente do processo seletivo
do IFBaiano, Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL  PRO TEMPORE  SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO –  CAMPUS  XIQUE-XIQUE,  no uso das  suas  atribuições legais,  conferidas  pela
Portaria nº 2.656/2018, de 05/10/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Retificar a nº 051 de 30 de Julho de 2019, referente a Constituição do Núcleo permanente do
processo seletivo do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano do Campus Xique-Xique,
conforme segue: 

ONDE SE LÊ:  “Constituir  Núcleo permanente do processo seletivo do Instituto Federal  de  Educação
Ciência e Tecnologia Baiano do Campus Xique-Xique,...".

LEIA-SE: “Constituir Comissão permanente do processo seletivo do Instituto Federal de Educação Ciência
e Tecnologia Baiano do Campus Xique-Xique,...".

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

DJALMA MOREIRA SANTANA FILHO
Diretor Geral Pro Tempore Substituto

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 2.656/2018, de 05/10/2018

DOU de 08/10/2018

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 98100-0103 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 054, DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

Constituir  Comissão  de  elaboração
dos Horários do semestre 2020.1 do
IFBaiano, Campus Xique-Xique.

O  DIRETOR  GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018:

Art.  1º – Considerando o que consta no Ofício nº 027/2019/DIRETORA ACADÊMICA – XX/IF
Baiano, de 20 de agosto de 2019, RESOLVE:

 Art.  2º  –  Constituir  Comissão de elaboração dos  horários  de aula do semestre  2020.1  do
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano do Campus Xique-Xique, conforme
tabela a seguir: 

SERVIDOR (A) CARGO SIAPE FUNÇÃO

Ronaldo Simão de Oliveira Professor(a) EBTT 1998633 Presidente

Djalma Moreira Santana Filho Professor(a) EBTT 2354763 Membro

Thiago Alberto Alves dos Santos Professor(a) EBTT 2979124 Membro

Denise de Jesus Lemos Ferreira Professor(a) EBTT 1011975 Membro

Gracy Karla da Rocha Cortes Souza Professor(a) EBTT 1121778 Membro

Rafaela Pinheiro Lacerda Professor(a) EBTT 1242136 Membro

Jalene Meira Moreira Pedagoga 2391448 Membro

Laisla Suelen Miranda Rocha Psicóloga 1287314 Membro

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br

mailto:gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br


Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THEMÍSTOCLES MARTINS ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral Pro Tempore

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 1.371/2018, de 24/05/2018 DOU de 25/05/2018

Administrador – CRA/BA 13.399

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br

mailto:gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 
GABINETE DO CAMPUS XIQUE-XIQUE

PORTARIA Nº 055, DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

Constituir Comissão de elaboração do
Calendário  Acadêmico  do  ano  de
2020  do  IFBaiano,  Campus Xique-
Xique.

O  DIRETOR  GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018:

Art.  1º – Considerando o que consta no Ofício nº 028/2019/DIRETORA ACADÊMICA – XX/IF
Baiano, de 20 de agosto de 2019, RESOLVE:

 Art.  2º – Constituir  Comissão de elaboração do Calendário Acadêmico do ano de 2020 do
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano do Campus Xique-Xique, conforme
tabela a seguir: 

SERVIDOR (A) CARGO SIAPE FUNÇÃO

Djalma Moreira Santana Filho Professor(a) EBTT 2354763 Presidente

Ronaldo Simão de Oliveira Professor(a) EBTT 1998633 Membro

Thiago Alberto Alves dos Santos Professor(a) EBTT 2979124 Membro

Denise de Jesus Lemos Ferreira Professor(a) EBTT 1011975 Membro

Gracy Karla da Rocha Cortes Souza Professor(a) EBTT 1121778 Membro

Rafaela Pinheiro Lacerda Professor(a) EBTT 1242136 Membro

Jalene Meira Moreira Pedagoga 2391448 Membro

Laisla Suelen Miranda Rocha Psicóloga 1287314 Membro

Rodovia BA-052, Bairro Km 468, S/N, Xique-Xique-Ba CEP. 47.400-000
Tel. (74) 3664-3501 E-mail: gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br

mailto:gabinete@xique-xique.ifbaiano.edu.br


Vagner Silva dos Santos Estudante 20193006453 Membro

Davi Francisco de Souza Estudante 20183034866 Membro

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THEMÍSTOCLES MARTINS ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral Pro Tempore

Campus Xique-Xique – IF Baiano
Portaria 1.371/2018, de 24/05/2018 DOU de 25/05/2018

Administrador – CRA/BA 13.399



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Xique Xique

PORTARIA 56/2019 - XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de agosto de 2019

Cons�tuir comissão organizadora do evento do dia do Técnico
em Agropecuária do IF Baiano - Campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
nº 1.371, de 24/05/2018:

Art. 1º – Considerando o que consta no O4cio nº 030/2019/DIRETORIA ACADÊMICA – XX/IF
Baiano, de 26 de agosto de 2019, RESOLVE:

Art. 2º – Cons�tuir comissão organizadora para planejar, coordenar e realizar o evento do dia do
Técnico em Agropecuária do Ins�tuto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique, a
ser realizado em 21/09/2019, conforme tabela a seguir:

SERVIDOR (A) CARGO    SIAPE FUNÇÃO
DENISE DE JESUS LEMOS FERREIRA DOCENTE 1011975 PRESIDENTE

RONALDO SIMÃO DE OLIVEIRA DOCENTE 1998633 MEMBRO
CAROLINA GONZALES DA SILVA DOCENTE 3063491 MEMBRO

CLAUDETE MARIA DA SILVA DOCENTE 3064665 MEMBRO
ELIAQUIM  JOSÉ TEIXEIRA SANTOS DOCENTE 3030041 MEMBRO

EMILE SUZE DA PAZ SANTOS DOCENTE 2356209 MEMBRO

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Themistocles Martins Alv es Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 28/08/2019 15:14:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1922
2164be1f27

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, None, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Xique Xique

PORTARIA 57/2019 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 30 de agosto de
2019

Alterar os membros da Portaria nº 097 de 14 de novembro de 2018,
a qual cons�tui o Conselho do Curso Técnico Subsequente em
Agropecuária - Campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
– CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018:

                Art. 1º – Considerando o que consta no O2cio nº 002/2019/SETOR DE ORIGEM-Acadêmico/ IF Baiano, de
29 de agosto de 2019, RESOLVE:

                 Art. 2º – Alterar os membros da Portaria nº 097 de 14 de novembro de 2018, a qual cons�tui o Conselho do
Curso Técnico Subsequente em Agropecuária do Ins�tuto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus
Xique-Xique, conforme tabela a seguir:

SERVIDOR(A)    CARGO SIAPE FUNÇÃO
DENISE DE JESUS LEMOS
FERREIRA

DOCENTE 1011975 PRESIDENTE

CAROLINA GONZALES DA SILVA DOCENTE 3063491 MEMBRO
CLAUDETE MARIA DA SILVA DOCENTE 3064665 MEMBRO
JALENE MEIRA MOREIRA DOCENTE 2391448 MEMBRO

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Themistocles Martins Alv es Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 30/08/2019 16:26:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/08/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1959
3b5adc0c41

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, None, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

